
1/2 

令和６（2024）年６月10日 

 

 高等学校長・中等教育学校長 殿 

 社会科（地歴・公民科）主任 殿 

 

神奈川県高等学校教科研究会長  田代 宗弘 

 （県立相模原高等学校校長） 

同 社 会 科 部 会 長  藤元 貴嗣 

（県立愛川高等学校校長） 

同 社 会 科 部 会 理 事 長  三橋 健彦 

同 社会科部会歴史分科会長  中山 拓憲 

（公印省略） 

 

歴史分科会高大連携講座 「結びつく世界をどう学ぶか？Ⅲ－18～19世紀のユーラシア―」への参加について（依頼） 

 

 初夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当部会の活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し

上げます。さて、歴史分科会では生徒の学力向上と教員の授業力向上を目的とした夏季研修講座を次のとおり開催いた

します。午前中は、難関大学をめざす公立・私立の高校生対象の授業、午後はその授業についての教員間の研究協議を

行います。つきましては、校務ご多忙の折、誠に恐縮とは存じますが、貴校の職員の出張につきまして、格別のご高配

を賜りますよう、お願い申し上げます。受講を希望する生徒がおりましたら、裏面の申込みフォームからお申込みくだ

さい。 

 

１ 開催趣旨 

 大学入学共通テストも今春で４回目の実施となり、高大連携・高大接続が共通テスト対策としても有効であろ

うことが見え始めています。当分科会では、平成 19（2007）年より高大連携講座を始め、平成 23（2011）年か

らはNPO神奈川歴史教育研究会の協賛も得てさらなる講座の充実につとめております。2022年度からは「結びつ

く世界」をテーマとして広い地域の歴史を横断的に学ぶ講座を開始し、多くの生徒の皆さん、先生方にご参加い

ただきました。このテーマ３回目となる今年度は「18～19世紀のユーラシア」を取り上げます。区別されがちな

18世紀と 19世紀をつなげてみることで、各々の地域で変わったもの/変わらなかったものを考えていきます。昨

年度から始まった新科目「世界史探究」では、各地域や時代の歴史を個別に学習するだけでなく、従来の枠組み

を超えて広い視点をもって学習することにより、新しい時代を生きる高校生の「生きる力」を育むことが期待さ

れます。また、高校･大学の教員にとっても、新たな視点による授業実践や最先端の研究について協働で研修す

る場を設ける意義は大きいと考えております。 

 

２ 内容 

  （1）日時 令和６（2024）年８月６日（火）～８日（木）   9:20～12:30 13:30～17:00 

                               ＊午後は教員のみの参加となります。 

  （2）場所 栄光学園中学校・高等学校（〒247-0071神奈川県鎌倉市玉縄４-１-１） 

  （3）テーマおよび講師（詳しい時程は、裏面をご覧ください。） 

   ８月６日（火）「18～19世紀のユーラシア東部」 

           高橋 一得（柏木学園高等学校）       杉山 清彦（東京大学） 

   ８月７日（水）「18～19世紀のユーラシア中央部」 

           川島 啓一（同志社中学校・高等学校）    前田 弘毅（東京都立大学） 

   ８月８日（木）「18～19世紀のユーラシア西部」 

           德原 拓哉（県立横浜国際高等学校）     古谷 大輔（大阪大学） 

   ＊１ 古谷大輔先生（大阪大学）には、３日間を通じてのコーディネーターをお務めいただきます。 

 

                              問合せ先 

                              県立湘南高等学校 中山 拓憲 

                              TEL 0466-26-4151 FAX 0466-28-0020 

                              E-mail: rekishibunka.kanagawa@gmail.com 

                                   ntakunori@pen-kanagawa.ed.jp 

mailto:rekishibunka.kanagawa@gmail.com
mailto:ntakunori@pen-kanagawa.ed.jp


2/2 

 ３ 時程（３日間共通） 

9:00～ 9:20   受付 

9:20～ 9:30   主催者あいさつ（初日のみ）・諸連絡 

9:30～12:30   高校教員・大学教員による授業（質疑応答含む） 

13:30～17:00   当日の授業実践・テーマについての研究協議 

 

       ＊ 午後の研究協議は、教員対象です。１日のみの参加も歓迎いたします。奮ってご参加ください。 

諸事情により、講師や講座の順番等が変更となる場合があります。変更等につきましては、歴史分科

会ホームページhttp://kanagawarekishibunkakai.cho88.com/をご覧ください。 

 

４ 参加定員・参加申込みについて 

参加を希望される高校生は、［ＵＲＬ https://forms.gle/FXjmhX1ePN3wS7FGA］（左下の２次元バーコード）

教員等は、［ＵＲＬ https://forms.gle/28VqwYTtVP9GzK9v5］（右下の２次元バーコード）へアクセスし、 

８月２日（金）12時までに参加申込を済ませてください。電話・Fax等、他の方法による申込みは受け付けて

おりませんのでご注意ください。 

なお、生徒の参加を希望される高校は、担当の先生の引率をお願いします。その際、生徒と教員両方の申込み

をお願いします。 

 

 

   https://forms.gle/FXjmhX1ePN3wS7FGA 

高 校 生 用 

 

https://forms.gle/28VqwYTtVP9GzK9v5 

教 員 等 用 

   

３ その他 

  ◎ 派遣旅費につきましては、誠に恐縮ですが、貴校にてご負担くださいますよう、お願い申し上げます。 

以 上 

http://kanagawarekishibunkakai.cho88.com/
https://forms.gle/28VqwYTtVP9GzK9v5

